
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 45   DEL 10-04-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA E POSA IN OPERA 

CARTELLONISTICA DI SICUREZZA E SEGNALETICA INTERNA MUNICIPIO –  

CODICE  CIG N. Z570F1B939 e N. ZA20F1B8D9 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

CONSIDERATO che sono stati recentemente portati a termine i lavori di restauro e 

risanamento conservativo del palazzo municipale (CUP I64D12000000006 - CIG 4601034D5B); 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 25 del 02.04.2014 avente ad oggetto: “Indirizzo amministrativo 

ai fini dell’acquisizione di cartellonistica di sicurezza, display da esterno e tappeto a servizio 

scala presso la sede municipale”; 

 

CONSIDERATO che, con la succitata deliberazione, veniva espresso indirizzo al sottoscritto 

Responsabile ai fini dell’acquisizione di fornitura di adeguata cartellonistica di sicurezza e di 

segnaletica interna da posizionare presso i locali e gli uffici municipali, dando atto che, nella 

scelta della tipologia, delle caratteristiche e dei materiali da utilizzare, si sarebbe dovuto 

tenere conto del contesto di inserimento, in considerazione del pregio architettonico 

dell’immobile, onde garantire un’adeguata resa estetica del risultato; 

 

DATO ATTO che, per le motivazioni succitate, si rende necessario affidare  

• il relativo incarico per la segnaletica interna a ditta specializzata in tali tipologie di 

forniture dagli alti standard qualitativi ed estetici; 

• il relativo incarico per la cartellonistica di sicurezza a ditta specializzata in sicurezza ai 

fini dell’indicazione delle vie di uscita e della segnalazione degli impianti e delle 

attrezzature presenti presso la nuova sede municipale ai fini della fruizione in sicurezza 

peraltro con l’impiego di una soluzione tipologica consona allo standard qualitativo ed 

estetico del palazzo municipale; 

 

EFFETTUATA indagine di mercato ed interpellate 

• per la segnaletica interna: la ditta Tobograf Sign Division srl, con sede a Briona (NO) in 

Via Principale 11a, c.f. 01540740030, la quale ha fatto pervenire la propria offerta in 

data 10.04.2014 al n. 1095 di protocollo; 

• per la cartellonistica di sicurezza: la ditta Elledi di Debernardi Diego & C. sas, con sede a 

Grignasco (NO) in Via Roma 16/c, c.f. 01992630036, la quale ha fatto pervenire la 



propria offerta in data 10.04.2014 al n. 1118 di protocollo (n. offerta 14-082/A – 14-

082/C); 

 

 

VISTE le caratteristiche tipologiche ed estetiche del materiale proposto dalla Ditta Tobograf 

Sign Divisione Srl, costituito da targhe in policarbonato trasparente, targhe in profilato 

d’alluminio e totem autoportante per ingresso piano terreno, il tutto come dettagliatamente 

descritto nel succitato preventivo di spesa; 

 

VISTE le caratteristiche tipologiche ed estetiche del materiale proposto dalla ditta Elledi di 

Debernardi Diego & C. Sas, costituito da: 

- Targa bifacciale in plexiglass completa di cartello: n. 3 x € 30 cad.; 

- Targa monofacciale in plexiglass completa di cartello: n. 26 x € 20 cad; 

- Targa monofacciale in plexiglass completa di cartello formato A5: n. 12 x € 18 cad; 

- Targa monofacciale in plexiglass formato A3 completa di stampa personalizzata: n. 5 x € 

50 cad; 

- Cartello in alluminio formato A4: n. 8 x € 4 cad; 

- Cartelli adesivi personalizzati: n. 5 x € 10 cad; 

- Targa monofacciale in plexiglass formato A3 completa di stampa personalizzata: n. 1 x € 

50 cad; 

- Cavalletto in plastica giallo completo di cartello segnaletico: n. 2 x € 12 cad; 

 

RITENUTO che i materiali offerti siano pienamente rispondenti allo standard funzionale e 

qualitativo desiderato dall’amministrazione comunale; 

 

CONSIDERATO che  

• la spesa preventivata per la fornitura della cartellonistica interna, formulata dalla Ditta 

Tobograf Sign Division Srl, è pari ad € 2.000,00 IVA esclusa (impaginazione dei files di 

stampa ed elaborazioni grafiche in omaggio); 

• la spesa preventivata per la fornitura della segnaletica di sicurezza, formulata dalla 

Ditta Elledi di Debernardi Diego & C. Sas, è pari ad € 992,00 IVA esclusa;  

 

RITENUTO, in forza delle considerazioni di cui sopra e per i principi di efficienza, efficacia e 

tempestività dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto, di 

procedere all’affidamento diretto della fornitura di che trattasi, ai sensi dell'art. 125, comma 

11, ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale per i lavori, 

le forniture e i servizi in economia; 

 

ATTESO che vengono osservate, con l’adozione del presente provvedimento, le disposizioni del 

D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

 

DATO ATTO che le ditte incaricate sono tenute al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 



RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

  

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di acquisire dalla ditta Tobograf Sign Division srl, con sede a Briona (NO) in Via 

Principale 11a, c.f. 01540740030, per le motivazioni indicate in narrativa, la 

cartellonistica di segnaletica interna alla sede municipale indicata in narrativa e 

puntualmente specificata nell’offerta pervenuta in data 10.04.2014 al n. 1095 di 

protocollo, per una spesa di € 2.000,00 IVA esclusa; 

 

2. Di imputare la spesa lorda di € 2.440,00 di cui al punto 1) all’imp. n°  235 RP 2013 

sull’intervento n. 2.01.05.05/2056.03 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002;  

 

3. Di acquisire dalla ditta Elledi di Debernardi Diego & C. sas, con sede a Grignasco (NO) in 

Via Roma 16/c, c.f. 01992630036, per le motivazioni indicate in narrativa, la 

cartellonistica di sicurezza elencata in narrativa e puntualmente specificata nell’offerta 

pervenuta in data 10.04.2014 al n. 1118 di protocollo (n. offerta 14-082/A – 14-082/C), 

per una spesa di € 992,00 IVA esclusa; 

 

4. Di imputare la spesa lorda di € 1.210,24 di cui al punto 3) all’imp. n°  235 RP 2013 

sull’intervento n. 2.01.05.05/2056.03 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002;  

 

5. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà -  nel 

rispetto dei limiti stabiliti dal combinato disposto dei commi 1 e 3, art. 163, D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. - previo apposito atto di liquidazione a presentazione di regolari 

fatture, acquisizione D.U.R.C. riferito alla ditta e comunicazione dei dati necessari 

all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari); 



 

6. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                   f.to  Chiera Geom. Marco                                                      



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    10.04.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         F.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  235.1.3 e n. 235.1.4 RP 2013   su  Int.  2.01.05.05/2056.03 finanziato con i proventi di  

                                                        cui alla L.R. 24/2002 

 

Li, 10.04.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   10.04.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 10.04.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.       204        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17.05.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 10.04.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 17.05.2014 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                          Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


